МЕСТНАЯ АДМИНИСТРАЦИЯ
МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ
БОЛЬШЕИЖОРСКОЕ ГОРОДСКОЕ  ПОСЕЛЕНИЕ
МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ
ЛОМОНОСОВСКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ РАЙОН
ЛЕНИНГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
№  09  									«10» февраля 2015 года

	Об утверждении муниципальной программы «Ремонт дворовых территорий и проездов к дворовым территориям многоквартирных домов МО Большеижорское городское поселение МО Ломоносовский муниципальный район Ленинградской области на 2015 год»

В соответствии  с положениями  федерального  закона Российской Федерации от 06 октября 2003г.  № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» (с изменениями), федерального закона Российской Федерации от 08.11.2007 года № 257-ФЗ «Об автомобильных дорогах и о дорожной деятельности в Российской Федерации и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации», Устава МО Большеижорское городское  поселение ,  Правилами благоустройства, содержания и обеспечения санитарного состояния территории муниципального образования Большеижорское городское поселение МО Ломоносовский муниципальный район Ленинградской области, утвержденными решением Совета депутатов МО Большеижорское городское поселение  от 06.09.2013 года № 5,

П О С Т А Н О В Л Я Ю:

1. Утвердить муниципальную программу  «Ремонт дворовых территорий и проездов к дворовым территориям многоквартирных домов МО Большеижорское городское  поселение МО Ломоносовский муниципальный район Ленинградской области на 2015 год» (Приложение).
2. Настоящее постановление опубликовать (обнародовать) на официальном сайте МО Большеижорское городское  поселение.
3. Контроль исполнения настоящего постановления оставляю за собой.

Глава местной администрации
МО Большеижорское городское  поселение                        		                       Г.А.Воронов

УТВЕРЖДЕНА
Постановлением местной
администрации
МО Большеижорское городское  поселение
от «10» февраля 2015 г. № 09

МУНИЦИПАЛЬНАЯ
ПРОГРАММА

«Ремонт территорий и проездов к дворовым территориям многоквартирных домов
МО Большеижорское городское  поселение МО Ломоносовский муниципальный район Ленинградской области на 2015 год»

Ленинградская область,
Ломоносовский район,
поселок Большая Ижора
2015

1. Паспорт программы

	Наименование Программы
	Муниципальная программа «Ремонт дворовых территорий и проездов к дворовым территориям многоквартирных домов МО Большеижорское городское поселение МО Ломоносовский муниципальный район Ленинградской области на 2015 год» (далее – Программа).

	Основание для разработки Программы
	1. Федеральный закон Российской Федерации от 06.10.2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации».
2. Федеральный закон Российской Федерации от 08.11.2007 года № 257-ФЗ «Об автомобильных дорогах и о дорожной деятельности в Российской Федерации и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации».
3. «Правила благоустройства, содержания и обеспечения санитарного состояния территории МО Большеижорское городское  поселение МО Ломоносовский муниципальный район Ленинградской области»,  утвержденные Решением Совета депутатов от 06.09.2013 года № 5.

	Муниципальные заказчики Программы
	МО Большеижорское городское поселение МО Ломоносовский муниципальный район Ленинградской области.

	Основной разработчик
	Местная администрация МО Большеижорское городское  поселение МО  Ломоносовский муниципальный район Ленинградской области.

	Утверждение Программы
	Постановлением местной администрации МО Большеижорское городское  поселение

	Исполнители Программы
	Местная администрация МО Большеижорское городское  поселение МО  Ломоносовский муниципальный район Ленинградской области.

	Цели Программы

	- создание условий для развития социальной инфраструктуры муниципального образования;
- повышение престижности проживания в Большеижорском  городском поселение.

	Задачи Программы
	- сбор и систематизация существующих данных;
- выделение основных направлений работ;
- разработка системы мероприятий по каждому направлению;
- составление адресных программ;
- реализация всей комплексной программы благоустройства в установленные сроки.

	Сроки и этапы реализации Программы
	2015 год

	Объемы и источники финансирования Программы
	Общий объем финансирования по Программе составляет 419 000,00  руб., в том числе:
-из средств  бюджета Ленинградской области
119 000,00  руб.
-из средств местного бюджета
300 000,00 руб.

	Перечень основных разделов Программы
	Основные мероприятия, предусмотренные в Программе:
- Ремонт территорий и проездов к дворовым территориям многоквартирных домов в населенных пунктах.

	Ожидаемые конечные результаты реализации Программы
	Результаты реализации Программы:
- улучшение качества жизни и отдыха жителей поселения, создание благоприятных условий, обеспечивающих возможность комфортного проживания на территории МО Большеижорское городское  поселение;
- улучшение технического состояния отдельных объектов транспортной инфраструктуры;
[bookmark: OLE_LINK1][bookmark: OLE_LINK2]- улучшение санитарного и экологического состояния территории поселения.

2. Характеристика муниципального образования

В состав муниципального образования Большеижорское городское  поселение входят поселок Большая Ижора он же является административным центром поселка Большая Ижора. Муниципальное образование Большеижорское городское  поселение входит в состав муниципального образования Ломоносовский муниципальный район и занимает площадь 1845,0 га.
Численность постоянно зарегистрированного населения МО Большеижорское городское  поселение по состоянию на 01 января 2015 года составляет 2995 человек.
Общая протяженность территорий и проездов к дворовым территориям многоквартирных домов, расположенных на территории МО Большеижорское городское  поселение составляет 2,248 км.

3. Основные проблемы, на решение которых направлена программа

Дорожное хозяйство является одной из отраслей экономики, развитие которой напрямую зависит от общего состояния экономики страны, и в то же время дорожное хозяйство как один из элементов инфраструктуры экономики оказывает влияние на ее развитие.
Автомобильный транспорт как один из самых распространенных, мобильных видов транспорта требует наличия развитой сети автомобильных дорог с комплексом различных инженерных сооружений на них. Автомобильные дороги, являясь сложными инженерно-техническими сооружениями, имеют ряд особенностей, а именно:
автомобильные дороги представляют собой материалоемкие, трудоемкие линейные сооружения, содержание которых требует больших финансовых затрат;
в отличие от других видов транспорта автомобильный - наиболее доступный для всех вид транспорта, а его неотъемлемый элемент - автомобильная дорога - доступен абсолютно всем гражданам страны, водителям и пассажирам транспортных средств и пешеходам;
помимо высокой первоначальной стоимости строительства реконструкция, капитальный ремонт, ремонт и содержание автомобильных дорог также требуют больших затрат.
Как и любой товар, автомобильная дорога обладает определенными потребительскими свойствами, а именно: удобство и комфортность передвижения; скорость движения; пропускная способность; безопасность движения; экономичность движения; долговечность; стоимость содержания; экологическая безопасность.
Одним из направлений деятельности государства по финансированию дорожного хозяйства является максимальное удовлетворение потребности населения и экономики страны в автомобильных дорогах с высокими потребительскими свойствами при минимальных и ограниченных финансовых ресурсах.
Показателями улучшения состояния дорожной сети являются:
снижение текущих издержек, в первую очередь для пользователей автомобильных дорог;
стимулирование общего экономического развития прилегающих территорий;
повышение комфорта и удобства поездок.
Социальная значимость роли автомобильных дорог может быть оценена по следующим показателям: экономия свободного времени, увеличение занятости и снижение миграции населения и т.д.
В целом улучшение дорожных условий приводит к:
сокращению времени на перевозки грузов и пассажиров (за счет увеличения скорости движения);
снижению стоимости перевозок (за счет сокращения расхода горюче-смазочных материалов (далее - ГСМ), снижения износа транспортных средств из-за неудовлетворительного качества дорог, повышения производительности труда);
повышению транспортной доступности;
сокращению числа дорожно-транспортных происшествий;
улучшению экологической ситуации.

4. Ожидаемые результаты от реализации программы

Реализация Программы позволит:
- улучшить состояние автомобильных дорог общего пользования, находящихся в  границах населённых пунктов;
- создать условия для развития социальной инфраструктуры муниципального образования;
- повысить качество условий проживания в населенных пунктах МО Большеижорское городское  поселение;
- улучшить санитарное и экологическое состояние территории поселения.

5. Основные мероприятия программы

	№№ п/п
	Наименование населенного пункта, объекта
	Вид работ
	Покрытие
	Сроки реализации
	Протяженность ремонтируемого участка,
км./ объем работ,
кв.м.
	Сметная стоимость объекта в текущих ценах согласно  ПСД, т.р.
	В том числе

	Областной бюджет, т.р.
	Местный бюджет, т.р.

	1
	Ремонт асфальтобетонного покрытия  дворовой территории   по ул. Приморское шоссе дом 9,   МО Большеижорское городское поселение
	ремонт
	асфальтобетон
	2015 год
	0,098/343,0
	419,00000
	40,00000
	100,00000

2
	Ремонт асфальтобетонного покрытия  дворовой территории , по ул. Приморское шоссе дом 11  МО Большеижорское городское поселение
	ремонт
	асфальтобетон
	2015 год
	0,095/332,5

	40,00000
	100,00000

	3
	Ремонт асфальтобетонного покрытия дворовой территории по ул. Приморское шоссе дом 13
	ремонт
	асфальтобетон
	2015 год
	0,043/150,5

	39,00000
	100,00000

	Итого
	ремонт
	асфальтобетон
	2015 год
	0,236/826,0
	419,00000
	119,00000
	[bookmark: _GoBack]300,00000